
sTEREosKoPlcKÝ ffiKRosKoll $zP ' l02 z00M A szP l l02.T z00M
NÁVoD K Í iluŽITí

|. PoužiÍí'-lírobku

Milroskopy sZP l l02 Z00M o sZP l l02-T Z00M isou určeny k pozorovóní iok troirozměrných, tok i tenkých

prŮh|ednýth předmělŮ o |éž k preporořním procím. Výhodou SZP ll02-T Z00M ie možnost použití |řetího |ubusu

trinoku|órní hIovice (po dokompIetovóní přísIušnými komponenty) pro fo|ogrofovriní nebo přenos mikroskopického

obrozu přes borevnou snímocí [(D komeru no obtozovku borevné televize nebo moniloru. Mikroskop SZP.ll02 ie

vyboven zo|mem sp|ynu|ým rozsohem zvě|šení v nznezi 7 . 67,5x, mikroskop sZP ll02.T vrozmezí7 _ 90x'

Pozorovrjní r]nŮže probíhot iok při umělém, tok při přírodnír.. osvět|ení v dopodoikím i prochtÍzeikím světle. 0b|osti

použi|í: bo|oniko, biologie, zooIogie, entomo|ogie, medicíno, n.ineroIogie, orcheoIogie, slroiírenství, výrobo přístroiŮ o

dolií ob|osti vědy i |echniky' Přís|roi ie vhodný i pro použilí .; prŮmys|u pro montóž o kontro|u výrobkŮ' povrthu o

struklury mo|erió|u o dó|e nopř. ve z|otnit|ví o hodinóřs|ví.

2' Technickígdgig

2.l 0. Zdroi syě||o

vorionlu H:

vrchní {svě||ení pro pozorovóní v dopodoikím svět|e hoIogenovó žórovko s ref|exní porobo|ou

2.l' Rozsoh zvě|šení_ mode| slP 1102/ýP l l02 - T

2.2. 0ku|óry

2'3' Lineórní viditeIné po|e

2.4. Nos|ove4í očního rozestupu

2.5. Dioptrir|.(d reguloce

2.6. P(lr ochrbmotických ob1ektivŮ se zoomem (l :ó,5) s koeficienty

2.7' PředsódlÍo (pouze u mode|u sZP l l02.T)

2.8. Úhel sk|ónu stereoh|ovite

2.9. Procovní vzdólenost

spodní {svět|ení pro pozorovdní v prochdzeikím svěl|e

vorionto Z:

vrchní osvě||ení pro pozorovoní v dopodoiítím svě]|e

spodní Qsvě||ení pro pozorovóní v prochozeiítím svět|e

2.1 l. Poiistki

2.l 2. Rozměry obolu

2.13. Hmotnosl

SZPII02
szP I r 02-T

2' l 4. HmoÍnosÍ vře|ně oboIu

szPll02
ýP ll02.T

7 -67,5x/l -90x
WFH lOx /23 mn atl

u mode|u sZP l 
.|02 

toké WF l5x

v rozmezí33 . 5,l mm

v rozmezí 55 . 75 mm

vrozmezít5D
0,7 ; l; | ,5; 2; 2,5; 3; 3,5; 4; 4,5

zvě|šení 2x

45'

108 mm

220-240U/6U,15W

f|uorescenční zóřivko 220-240V 5W

f Iuorescenřní zořivko 220-240u / 5w

ho|ogenovó žorovko 220 -240u / 6u, | 5w

2,0 A

450 x 290 x 340 mm

ó,l kg

ó.3 kg

8,7 kg

8,9 kg



3.0bsohový Iist

3.L Stotiv

3.2. 0kulor WFH l0x/23 mm a-,^

3.3. Okulú| WF l5x (pouze u mode|u sZP ll02)
3.4' Ořnice

3'5' Proco|ní des|ičko kruhovú

3.ó. Předs{dko SZP ll zvětšuikí2x(pouze u mode|u ýP ll02.T)

3.7. Nóvo{ k použití

3.8' IgeIitqvý oboI no přikrytí přístroie

3.9. Polysfurenovdkrobice

3' 1 0. Kortornovó krobite

3.1 l. model SZP I 102 Z00M:

Stereoqkopicko binoku|órníh|ovice se zoomem 0,l - 4,5x

model SZP I 102-T Z00M:

Stereqskopitkó trinoku|úrníh|ovice se zoomem 0,7 - 4,5x

4. Popis mikloskopu o princip řinnosti

4.l. Mikroskop SZP ll02 z00M |ze pod|e kons|rukčního provedení rozdě|it no ty|o h|ovníčósti: l. stotiv

s obiímkou pio stereoh|ovici o zók|odnou . procovním stolkem, 2. konzo|ové vedení,3. stereoskopickó hlovice se zoomem

(binoku|órní r|ebo trinoku|órní) o posuvným zoos|řovocím mechonismem.

4.2'] Ztk|odno sÍo|ivu |voří součosně i procovní ío|ek mikroskopu. Uvnitř zók|odny ie zobudovón osvět|ovocí

sys|ém s p|yn||ou regu|ocí in|enzity vrthního osvě||ení (pouze u vorion|y H). ČeIní p|ocho zók|odny ie opotřeno kruhovým

olvorem pro procovní deýičku. Procovní deíiřko ie z ře|ní s|rony fixovono o zoiištěno proti vypodnu|í šroubkem' V|ožený

preporot |ze r'|pevni| k destiřce pomocí dvou pružinových držókŮ preporó|u.

4'3. Mikroskop ie kons|ruovón s vedením íereoskopické h|ovice pomotí konzo|y' Stereoskopickó h|ovite se

v podstotě sk|tÍdó ze dvou v určitém úh|u k sobě nok|oněných o nedí|ně spoiených mikroskopŮ. Obo mikroskopy moií

hrono|ovou squs|ovu, kterti vzpřimuie obroz. Pozorovoný předmě| se lok ieví v přímé po|oze, ieho obroz není převrócený

ioko u normó|nkh bio|ogických mikroskopŮ' Tím, že se předmět pozoruie součosně z rŮzných bodŮ (koždé oko pozoruie

svým v|oínírrp mikroskopem)' ie výs|edný obroz pros|orový - s|ereoskopický. Trjh|o, které se nochózí no prové stroně

trinokulúrní h|ovice, s|ouŽí k zosunu|í hrono|u, který (v přípodě, že ie trÍh|o vytoženo směrem ven) zoiišťuie rozdě|ení

světe|ného poprsku no dvě čós|i: přib|ižně 90% svět|o ie nosměrovóno do tře|ího fotogrofického |ubusu o zbývoikkh l 0%

svět|o do vizúó|ní čós|i h|ovice. V přípodě, že ie |oto |óh|o zosunu|o dovnitř, směřuie ce|ý svozek světe|ných poprskŮ do

vizuó|ní čústi ln|ovice.

4'4' Z op|ických dŮvodŮ ie možno stereoskopický mikroskop použÍl pouze v rozsohu poměrně mo|ých zvětšení,

s oh|edem no mo|ou numerickou oper|uru obiektivŮ, které moií ve|ké procovní vzdd|enosti (ohniskové dé|ky) o veIkou

schopnosl vykleslovot obroz do hloubky.

4.5. Tě|eso mikroskopu, lzn. dvoii|ý |ubus, nese v horní čdsti dvoiici hronolových skříní s oku|órovými |ubusy,

které moií dioltrick0 doostřovóní. 0řní rozestup lze nostovit poo|očením hronolových skříní.

4.ó. Nosič s|ereoskopické h|ovite ie vyboven svis|ým posuvem/ kterým Ize zoostři| obroz' Zooýřovocí posuv ie

zoiiš|ěn pomotí pos|orku o hřebínku.

4.7' Mikroskop ie pro pozorovóní v dopodoiícím svět|e vyboven neodnímo|eInou osvě||ovocí |ompíčkou

s ho|ogenovorl Žórovkou óV l 5W (vorionto H), osvě||ení při pozorovóní v prothózeiícím svě||e ie zoiiš|ěno f|uorescenřní

zořivkou 220-240V, 5W'

lks
2ks

2ks

2ks

lks
lks
lks
lks
2ks

2ks

!l
lKs

lks



5. Bezpeřnostní zósody' procovní podmínky

ie určen pro próti v pros|ředí bez zvýšeného e|ektrického nebezpečí. Podmínkomi, vy|vóřeikími

v|hkost o prošnoí ovzduší;

podlohy: kovové, hIiněné, cihIové, Že|ezobe|onové;

přes 40.C

5.2. ie určen pro použití ve vni|řním |oborotorním proslředí s |ep|o|ou vzduchu od . 5't do + 35.(.

vzduchu nesmí přesóhnou|75,Á při 20.C

o)

b)

c)

lro procovního prosředí nesmí obsohovo| ogresivní plyny, r|u|bvé prÍry opod.

|roi ie |řebo chronit před prochem, znečištěním, v|hkostí, nodměrným tepe|ným (slunečním) zořením,

před mecho otřesy, nórozy, vibrotemi opod.

ovideIně před zopoiením přístroie do sí|ě ie nu|né prověřit neporušenost izo|oce nopóiecí šňŮry.

výměnou žtirovky musí být mikroskop odpoien ze sítě'

ó. PÍíprovo přístroie k prúci

přísÍroi, přinesený do teplého pros|ředí z ch|odu, se doporučuie neidříve po up|ynu|í šesti hodin.

příprovy přístroie k próci ie nós|eduiítí:

Po vyimutí přhlroie z |ronsportního oboIu nosuneme do kruhové obiimky 9 v romeni ýo|ivu

h|ovici 5 o zofixuieme ii šroubem, o podle po|řeby i fixočním krouŽkem 8 u|ožením ieiího otočného

Mikroskop umísÍíme do |okové po|ohy, že ov|tÍdtíní posuvu ie no vzdó|eněiší s|roně (nikdy nepozoruieme

5.3.

5.4.

5.ó'

5.7.

ó.1.l

koIeřko

přes romeno -
ó.l '3

ó.l.4

ó.l.5

ó.l.ó

6.1.7

koeficient 4,5.

ó.l.B

bychom zhoršený přístup k procovnímu sto|ku).

Vyimeme krytky okulórových tubusŮ 0 zosuneme oku|óry.

Umís|íme předmět, který si přeieme pozorovo|, no procovnísto|ek.

PodIe potřeby zoiistíme umě|é osvětlenípředmětu, který chceme pozorovo|'

Neidříve nostovíme otóřením prstence s dě|ením dioptrický posuv oku|oru no 0 diop|rií, |i. oproti rys(e n0

Vhledem iedním okem do mikroskopu zo součosného pohybu zoos|řovocím otočným knof|íkem ó

obiekt.

ó.l.9 Poté zovřeme oko, k|erým isme zooířovo|i v bodu 8, o|evřeme druhé oko o provódíme pomocí otúčení

prslence fubusu diop|rickou korekci pod|e dioptrické vody ož do dosožení os|rého obrozu.

ó'l.l Nynípři poh|edu do okulrÍrŮ siedeme zoomem ož no minimólnízvě|šení(po|oho zoomu 0,7). 0broz by

m rozsohu zvětšení zoostřen. Pokud tomu Ťok není, provedeme v po|oze minimtÍ|ního zvělšení (po|ohomě| zŮs|ot v

zoomu 0,7) pro koždé oko dioptrickou korekci o|dřením prs|ence oku|úrového |ubusu. Po dosožení ostrého

zobrození zŮs obiekt při změně zvětšení pomocí zoomu zoos|řen v telém rozsohu zvětšení'

. Teprve nyní mome iis|olu, že móme mikroskop dokono|e seřízen o že nóm bude Z00M v p|ném rozsohu

poskylovol zoos|řený, kvoIitní obroz.

6.2.

pevné čós|i tubusu, o |o u obou oku|úrových tubusŮ.

0tořný knof|ík plynu|ého nos|ovení zvě|šení (Z00M) 7 nos|ovíme ož nodoroz no moximó|ní zvětšení -

6.2.1

odšroubuieme

Do otvoru zóklodny |ěžkého s|o|ivu l nošroubuieme vertikdIní tyi2.l vrthního konce ver|ikólnítyče

rytku o no Íyč novlékneme fixoční kroužek 9, který zoÍixuieme ve zvo|ené poloze uÍožením póčkou.

Po|é no tyč nosodíme tyčovou skříň o zoiis|íme ii ko|ečkem /.



ó.2.3. po fčové skříně zosuneme horizon|ólní tyč 3 |ok, oby otvor no konci tyře by| no vrchní s|roně o ztÍroveň

výřez no bořní $roně |yče směřovo| pro|i šroubu fixočního ko|ečko 8' Po|é fixoční ko|ečko B do|úhneme |ok, oby ieho

šroub zopod| do ibočního výřezu horizontó|ní[če.

ó.2'4. DtÍ|e do o|voru no konci horizon|ólní[ře v|ožíme ko|ík kruhové obiímky l2 pro íereoh|oviti. Pokud

o|vor není dost{tečně široký, použiieme při|oŽený klíč |mbus o povo|íme šrouby, k|eré se nochózeií no boční s|roně

horizon|ó|ní ryčd, římž doide ke zvětšení o|voru. Jokmile ofuor dosúhne dos|otečného prŮměru, v|ožíme do něi ko|ík o

opě|ovně utohndme šrouby no boční stroně |yče'

ó.2.5. Stereoh|úvici ie možné no|óčet směrem nohoru (nopřík|od při pozorovtÍní šikmé roviny), o ve zvo|ené

po|oze zofixovot dotožením póřky l l pro zoiištění optické hlovice.

ó.2.5. Do|ii postup seřízení opilcké čósti stereomikroskopu bude sÍeiný ioko u mode|u SZP l]00 Z00M (viz

body ó.l.l. ož l.l.l 0').

7. Pos|up prúce

Při poporovóní mikroskopem pos|upuieme ntÍs|edovně:

l. Otqřnými knoflíky, ieŽ ov|odoií výškový posuv íereoskopické h|ovice, zdvihneme h|ovicí do neivyšší po|ohy o

no procovní po{|oŽku po|ožíme obiekt. V přípodě, že thceme pozorovo| preporú|, zoiistíme iei dvoiicí pružinových držókŮ

prepordlu (plo{ pouze pro model SZP I 100 Z00M).

2. 0|(řením zoos|řovotÍmi knof|íky nos|ovíme přibližně vo|nou protovnívzdó|enoí ob1ektivŮ od obiektu.

3. Nds|ovíme oční rozestup okuIrÍrových Iubusů poo|očením hronolových skříní. 0potrným o|óčením

zoostřovocími kJnof|íky zoos|říme obroz v provém oku|óru, obroz v |evém oku|úru doostříme otóřením prs|ence dioptritké

regu|oce no |evém oku|órovém lubusu'

4. Nyirí mŮžeme kvolitně pozorovot zvo|ený obiekt.

8. Údržbo mikroskopu

Mikrqskop mŮže slouŽit d|ouhou dobu, ovšok k tomu ie nezby|né iei uchovúvo| v čis|otě o chróni| před

mechonickým poškozením. Bolení zo]išl'uie ochronu mikroskopu při přeprově. V době mimo pozorovóní ie Ířebo

mikroskop přikpýt pří|oženým igeIitovým obolem.

Pro iochovtÍní vněišího vzh|edu se doporuřuie providelně pře|írot mikroskop s výiimkou optických povrchŮ

měkkým čistýn.| hodříkem, nomočeným do nekyse|é voze|íny o poté přelří| přís|roičis|ým, měkkým hodříkem.

Jeí|iže se během doby moz v zoostřovockh mechonismech zošpiní o zhoustne, smyieme iei xy|o|em nebo

benzínem, otře|ne očištěné povrchy řistým hodříkem o |ehce nomožeme mechonismy nekyse|ou voze|ínou nebo specitÍ|ním

mozodlem. Zv|óíní pozornost ie třebo věnovo| čis|o|ě optických črÍsÍí o Íéž ie |řebo se vyhnout nopodóní nečis|o| no

opfické povrchy během próce.

l( ocl1roně hrono|Ů před zopróšením ieiich povrchŮ ie vždy nutné nechdvot oku|óry v |ubusech. Oku|óry [e toké

nulno očis|iÍ o{ prochu, ohychom se vyhnu|i norušení prosvět|uikkh vn|ev.

Nikdy se nedotýktÍme pn|y nebo tvrdými předmě|y povrchŮ opti(ký(h řós|í.

Při člš|ění povrchŮ řoček ie nezbflné z nich ods|ronit proth o dolší nečis|oty měkkým hodríkem. Jest|iŽe i po

lokovémlo očiitění zŮstonou povrchy op|ických čóíí ne zce|o čisté, pře|řeme ie bo|iíovým hodříkem, |ehte nomočeným
do é|eru nebo hcetonu.

9. Možnosti dokoupení dolšiho přís!ušenství

Trinoku|úrní hlovice SZP I l.TH
Adoptét se zúvi|em pro (CD komeru borevnó snímotí C(D komero o etektropřís|ušenství
Foloodqptér pro digitólní ÍotoopordÍ o digittílní ÍoÍooporrÍ| s příslušenstvím pro mikroÍotogroÍii

4

t.
2.

3.



9. 0brozovtÍ pří|oho

Stereoskopický mikroskop SZP I l02 Z00M

stotiv s horním o spodním osvět|ením

3 _ Protovní destičko skIeněnó

hlovice

ó - 0v|odoř Z

koIeřko

OMU

7 - Otočné

8- Kruhovú
0

l 0 _ Fixoční

ll _ 0kulúry

2 - Pružinové

fixočního kroužku pro zoiiš|ění op|itké h|ovice ve zvolené po|oze

o pro v|ožení s|ereoh|ovice

lompo

optické stereohIovice

l2 - Dioplri ore|oce oku|órovýth tubusŮ



Stereoskopický-nikroskop SZP | | 02.T-D Z00M

i - digitdIní fg|ooporrÍt

2 _ redukční tpbus PID.SZP l l no digitó|ní fo|ooporót

3 _ trinoku|tÍrní h|ovice

4 - póřko proj přepíntÍní výstupu obrozu do oku|órŮ nebo no digitólní fotooporó|

Poznomko: Dioito|ní fo|ooporót není součtÍstí vybovení mode|u sZP ll02-T Z00M. Lze iei dokoupil spo|u s redukčním
|ubusem ioko do|ší možné přís|ušenství.



l0. ÚdrŽbo mikroskopu

l0.|. Mikroskop mŮže s|oužit dlouhou dobu, ovšok k lomu ie nezbýné iei uchovóvot v řistotě ochrónit před

mechonickýnl poškozením. Bolení zoiišťuie ochronu mikroskopu při přeprově. V době mimo pozorovóní ie |řebo

mikroskop př|krýt přiloženým igelitovým oboIem.

l0.|. Pro zochovtÍní vněišího vzhledu se doporučuie providelně přetírol mikroskop s výiimkou optických povrchŮ

měkkým řistým hodříkem, nomočeným do nekyselé vozelíny o po|é přetřÍlpřktroičistým, měkkým hodříkem.

]0.$. Jest|iie se během doby moz v zooslřovotkh mechonismech zošpiní o zhous|ne, smyieme iei xy|o|em nebo

benzínem, o|íeme očištěné povrchy čistým hodříkem o |ehce nomožeme methonismy nekyse|ou vozelínou nebo spetió|ním

mozodlem. Z||nitni pozornost ie třebo věnovot čis|o|ě op|ických řóstí o též ie třebo se vyhnout nopodóní nečis|o| no

optické povrclhy během próce.

l 0.4. l( ochroně hrono|Ů před zopróšením ieiich povrchŮ ie vždy nu|né nechóvot oku|óry v tubusech. 0ku|óry ie

toké nutno oi|stit od prochu, obythom se vyhnuIi norušení prosvětluikkh vrstev. Nei|épe pomocí vo|ové tyčinky nomořené

v příprovku Multir|eon o núsledném vyleštění suchou vo|iřkou.

l0'J. Nikdy se nedotýkóme prs|y nebo Nrdými předměty povrchŮ op|ických řóstí.

l0.d. Při řiš|ění povrchŮ řoček ie nezbytné z nich ods|ronit proch o do|ší nečistoty měkkým hodříkem. JesÍ|iže i

po tokovémtó očištění zŮstonou povrchy optitkých řós|í ne zceIo čis|é, pře|řeme ie botistovým hodříkem, lehce

nomočeným db éteru nebo ote|onu.

l0./. Pro prodloužení Živo|nosti ho|ogenové |ompy horního osvětlení ie potřebo před vypnuÍím snížiÍ osvětlení

no minimum flomocíp|ynu|é reguloce osvě||ení.

| |. Možnosti přikoupení dolšího přís|ušenství

l. Trinoku|ó[ní hlovice SZPl.TH

2. Adop|ér s! zóvi|em pro ((D komeru (DA-SZPl l (bez optiky), borevno snímotí ((D komero o elek|ropříslušenství

3. (DA-SZPI I 0,35x

4. (DA-SZPI I 0.5x

5. Oku|óry WF 5x

6. 0kuldry lVF l5x
7 , 0kulóry ti|/F 20 x

8' 0kulóry !úF 25x

9' Oku|ór WFH |0x/23 mm --y s měříÍkem

l0. 0ku|ór WFH l0x/23 mm gv's kres|kímřížkou

l l. Předsódkd no obiektiv zvětšení 0,3x

i 2. PředsrÍdkó no obiektiv zvě|šení 0,5x

l 3' Předsódkd no obiektiv zvětšení 0,75x

l 4. Předsodk{ no obiektiv zvětšení l,5x

l 5' Předsúdkd no obiektiv zvělšení 2x

l ó. Univerzól{rí dvoubodový osvět|ovoč z optických vldken - |zv. husí krk - komplet se zdroiem l 50 W

i 7. l(ruhové dsvět|ení z optických v|óken . komplet se zdroiem l 50 W

l8. Po|orizočrlí zořízení (ie možné pouŽÍl pouze s kruhovým osvětlením z op|itkých v|óken)

pŘurmt vÁm pŘÍlEMNou PRÁCI s NAŠíM M|KRosKoPEM!

#e
An$rilnL

ARsEl|Al 3. Í. o.
No Strži 59, l 40 00 Proho 4

Te|.:2ól 222561, ó02 340 l50, fox: 26| 222561

E-moil: mikroskopy@orsenol.cz, ww.orsenol.cz

I

Affi\ffi/
Wý %"Wě


